
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 880 / 2022

OGGETTO:  MANUTENZIONE  GALLERIE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  EFFETTUAZIONE  DI  MISURE  SUGLI 
IMPIANTI DI MESSA A TERRA ALL'IMPRESA TECNO C SNC CON SEDE IN 
ROGENO PER EURO 1.647,00 (IVA INCLUSA) - CIG ZF1375C723 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- la Provincia di Como ha in gestione nella usa rete viaria 5 gallerie di diversa lunghezza di 
seguito elencate:

Galleria di Torno (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Blevio 1-2-3 (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Pusiano (ex SS 639 dei Laghi)
Galleria Villa Vita (Asso) (SP 41 Vallassina)
Galleria Le Fucini (Ponte Lambro) (SP 41 Vallassina)

- a parte la galleria di Pusiano, di ultima generazione e con una lunghezza significativa, le altre 
presentano una configurazione classica, una lunghezza modesta, senza impianti di rilievo, con 
la sola illuminazione effettuata mediante lampade a vapori di sodio;

-  la  manutenzione  edile  dei  manufatti  viene  costantemente  effettuata  dal  personale  della 
Provincia di Como, mentre manca una figura di manutentore abilitato alla manutenzione degli 
impianti;

Considerato che 
- è necessario procedere all’esecuzione delle verifiche degli impianti di messa a terra e scariche 
atmosferiche installati presso l'impianto esistente sulla Galleria di Pusiano;

- è necessario porocedere all'affidamento del sevizio, consistente nell'esecuzione delle verifiche 
periodiche e straordianrie di cui al DPR 462/01;

RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione a Ditta specializzata esterna e 
pertanto  procedere  all’avvio  della  procedura  di  scelta  del  contraente  a  cui  affidare  la 
prestazione in questione, mediante l’attivazione della procedura più idonea a conseguire nei 
tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata; 

Copia informatica per consultazione



Atteso che 
-  con  rapporto  n.  29882  del  20.07.2022,  l’ufficio  tecnico  ha  comunicato  di  aver  attivato 
procedura di affidamento diretto per l'effettuazione  di misure sugli impianti di messa a terra 
delle gallerie provinciali   proponendo – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 
-  l’affidamento diretto  dell’intervento in argomento  alla Ditta  Tecno C Snc con sede in 
Rogeno,  Via  Gadda  7  P.  iva  02305920130,  che  ha  presentato  l’offerta/preventivo 
n°191/2022 di euro 1.350,00(oneri di sicurezza di Euro 0,00) considerata congrua - e quindi, 
per un importo lordo di Euro 1.647,00 (IVA compresa);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Dato atto che il costo per le operazioni in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto non 
sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  altri 
mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi);

- il Durc regolare dell’impresa  valido sino al 05.10.2022;

-  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa  alla  data  del  01/08/2022,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate che comportano esclusione dalla partecipazione a gare;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare riguarda la manutenzione delle Gallerie 
della Provincia di Como; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
dell'esecuzione delle verifiche degli impianti ai sensi del DPR 462/01;  

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro 1.647,00  (IVA inclusa) per per le verifiche degli impiantii 
in  favore del  Ditta  Tecno  C  Snc  con  sede  in  Rogeno,  Via  Gadda  7  P.  iva 
02305920130 trova stanziamento alla   Missione 10, Programma 05, Codice 1030209, 
Cap. 11960/0;

Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



- l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’impresa Tecno C Snc con sede in 
Rogeno, Via Gadda 7 P. iva 02305920130-  pari ad Euro 1.647,00   (IVA compresa), fa 
carico alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 1030209 Cap. 11960/0 imp. 
……/2022, e che la stessa sarà esigibile nel corso dell'anno 2022;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del 
14.09.2016  E SUCCESIVI AGGIORNAMENTI;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;
 

DETERMINA

in relazione ai “Lavori di MANUTENZIONE DELLE GALLERIE PROVINCIALI

1) di approvare il rapporto dell'ufficio tecnico n.29882 del 20.07.2027, e l'allegato preventivo n° 
191/2022  per l'affidamento diretto per l'effettuazione di misure sugli impianti di messa a terra 
delle gallerie provinciali;

2) di affidare l’incarico di cui al punto 1) alla Ditta  Tecno C Snc con sede in Rogeno, Via 
Gadda 7 P. iva 02305920130 ,   che ha presentato l’offerta di  euro 1.350,00  (oneri  di 
sicurezza di Euro 0,00) considerata congrua - e quindi, per un importo lordo di Euro 1.647,00 
(IVA compresa) CIG ZF1375C723. 

3)  di  impegnare  l’importo  lordo  pari  a  Euro  1.647,00  (Iva  22%  inclusa)  relativa 
all’affidamento dei lavori  alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 1030209 
Cap.11960/0 imp. ……/2022, e che la stessa sarà esigibile nel corso dell'anno 2022;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 05/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 880 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MANUTENZIONE GALLERIE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER EFFETTUAZIONE DI MISURE SUGLI IMPIANTI DI 
MESSA A TERRA ALL'IMPRESA TECNO C SNC CON SEDE IN ROGENO PER EURO 
1.647,00 (IVA INCLUSA) - CIG ZF1375C723

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE
Cap. 11960 impegno n. 1779/2022 per € 1.647,00

Lì, 05/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


